
Përpunimi i mbetjeve të peshkut për

prodhimin e biogazit



Çfare është Biogazi

 Biogazi është konsideruar si një alternativë e qëndrueshme për të zëvendësuar lëndët

djegëse konvencionale, veçanërisht kur ato lidhen me çështje mjedisore . Biogazi është një

biokarburant alternativ që mund të prodhohet nga disa burime organike dhe mbetje gjatë

tretjes anaerobe. Krahasuar me lëndët djegëse fosile, prodhimi i biogazit duke përdorur

substrate të disponueshme në nivel lokal dhe burime të rinovueshme si lëndë të para është

një teknologji me efikasitet energjetik dhe miqësore me mjedisin, pasi kontribuon në uljen

e emetimeve të gazrave serë.



Prodhimi i Biogazit nga përpunimi i peshkut.

 Biogazi mund të prodhohet me sukses përmes mono-tretjes së mbetjeve të peshkut.

 Mbetjet nga hapi i parë i përpunimit të peshkut prodhuan vëllimin më të lartë të

biogazit.

 Kërpudhat, Bakteret dhe Arkeat ishin të afta të vepronin në mbetjet e peshkut për të

kryer metanogjenezën. Përdorimi i mbetjeve industriale të përpunimit të peshkut si i vetmi

substrat për të prodhuar biogaz mund të jetë një procedurë efikase për shkak të përmbajtjes

karakteristike të lipideve.



Teknika e perpunimit te peshkut per prodhimin e Biogazit :

1. Mbetjet për përpunimin e peshkut

 Identifikimi i karakteristikave të substrateve të përdorura në tretjen anaerobe çon në një

kuptim më të mirë të marrëdhënies midis prodhimit të biomasës dhe biogazit. Në kushte

anaerobe, yndyrat, proteinat dhe karbohidratet janë biologjikisht të degradueshme dhe

mund të shndërrohen në biogaz; prandaj, rendimenti i biogazit varet nga përmbajtja e

këtyre përbërjeve organike



Teknika e përpunimit të peshkut për prodhimin e Biogazit

 Gjatë proçesit të përpunimit të peshkut për të përftuar biogas, ka shumë rëndësi

rendimenti i lartë i metanit , pasi ndikon drejtperdrejt në prodhimin e sajë.

 Gjithashtu dhe përmbajtja e lartë e Baktereve, Kërpudhave dhe Arkeave. Bakteret

dominante janë Clostridia, Synergistia dhe Gammaproteobacteria. Tretja anaerobe u krye

duke përdorur reaktorë qelqi 2000 ml (peshë pune 1500 g) në temperaturë mezofile (35°C).

 Riciklimi i mbetjeve të peshkut për biogaz është një praktikë që po fitohet në terren në

menaxhimin e qëndrueshem të mbetjeve të industrisë së peshkut përpunimit të tij.

 Procesi bazohet në fermentimin anareobik, ku mikroorganizmat shpërbejnë materialin

organik pa praninë e oksigjenit, duke prodhuar biogaz dhe pleh organik.



Procesi i përpunimit të peshkut kalon në disa faza

për prodhimin e biogazit dhe plehut organik

1. Grumbullimi i mbetjeve- përdoren pjesë të peshkut që nuk shkojnë për konsum

njërezor, organet e brëndshme, gjaku dhe yndyra.

2. Paratrajtimi- mbetjet grimcohen dhe perzihen me materiale të tjera organike , për të

balancuar permbajtjen e karbonit dhe azotit.

3. Fermentimi anaerobic – mbetjet futen ne nje reaktor hermetik ku bakteret i shpërbëjnë

në kushte pa oksigjen.

4. Prodhimi i biogazit – përbëhet kryesisht nga Metani 555-70 % dhe CO2 – 30-45 %

5. Produkti i mbetur i lëngshem ose i ngurtë përftohet pleh organik për tokat.



Përfitimet :

 Redukton ndotjen- shmang hedhjen e mbetjeve të peshkut në det ose landfill.

 Prodhim energjie të rinovueshme- biogazi zëvendëson karburantet fosile.

 Mbetjetet kthehen në burim energjie dhe pleh organik.

 Përmbajte të lartë energjie – mbetjet e peshkut kanë shumë proteina dhe yndyrna, që

japin rendimente të mira biogazi.

 Perfitimet Mjedisore

 1.Reduktimi i ndotjes së uëjrave.

 Mbetjet e peshkut që shpesh hidhen në det apo lumenjë shkaktojnë ndotje, eutrofizim

dhe prishje të oksigjenit ne uje.

 Me riciklim keto mbetje përdoren si lëndë e parë dhe nuk shkaktojnë ndotje.



 2. Shmangia e ndotjes në landfille.

 Mbetjet organike të peshkut që shkojnë në landfill çlirojnë gaz metan në mënyrë të

pakontrolluar dhe erëra të forta.

 Në bioreaktor, metani kapet dhe shndërrohet në energji të pastër.

 3. Rduktimi i gazrave serë.

 Prodhimi i biogazit zëvendëson përdorimin e karburanteve fosile, duke ulur emetimet e

dioksid karbonit.

 Kapja e metanit që është një gaz serë shumë herë më i fuqishëm se CO2 , është nje fitim

i madh mjedisor.

 4. Menaxhimi i qëndrueshëm i mbetjeve.

 Industria e peshkut prodhon sasi të mëdha mbetjesh , afro 40-50% të peshës së peshkut.

 Riciklimi i tyre në biogaz është një zgjidhje qarkulluese që mbron mjedisin dhe

gjeneron energji.
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